STUP

cor-

corporis cruciatus. Itaque non internis illecebris, quibus ad voluptates concitamus, hoc pugnandi desiderium enascitur, sed adumbratae virtutis imagini, et gloriolae, quam sectamur, lenocinio debetur. Saepe miratus sum, cur animus in bellando firmior constantiorque, aequa ac is ad recte facendum compositus, eodem virtutis nomine, a priscis latini sermonis conditoribus, fuerit insignitus: Sed mirari desii, quando populi imperiique Romani, aliarumque gentium celebratissimarum origines paulo attentius considerauit, quarum imperia exiguis initiis profecta, ex bellicosissimis hominibus, alienae opis libertatisque raptoribus, coaluerunt, et ad summam tandem amplitudinem peruererunt. Hi enim populi bellicis laudibus abundantes, in his omne studium, omnemque gloriam collocauerunt, cunctaque alia, quae cadere in hominem possunt, subter se habuerunt, omnem virtutem in animi vigore corporisque robore ponendam esse existi-

man-

mantes. Accessit aliorum adulandi libido, qua praeualentiorum imperio subiecti, hos magis corruerunt, quorum animos suis blanditiis insolentius, perniciosa vanitate inflarunt; ubi et illud dolendum est, eodem contagio, et summorum philosophorum dogmata, quae de virtutum heroicarum praestantia conscripta legimus, fuisse infecta. Nec hanc opinionem, tanta annorum serie, tanta exemplorum illustrissimorum varietate confirmatam, radicibus euellere cuidam dabitur, nisi considerauerit, fortitudinem, animique constantiam, non ex sua natura, et propria, qua pollet, indole, pulchram, laudabilem, salutarem esse, sed ex legitimo, moderato, et innocentio suo vsu. Quis enim, auditores, vlla laude dignam censembit audaciam, et effrenatam in alios violentiam hominis furentis, rabieque agitati? Quis faciem infucatam foeminae prostitute, formae honestae, mulieris incorruptae, praefereンドam putabit? Quis tauri, rabiosum impetum magis mirabitur, quam leonis

nis intrepidam continentiam? Ita
enim, et corporis, et animi dotes
comparatae sunt, vt aequa in salutem
ac perniciem, aequa in honorem ac
opprobrium, aequa in laudem ac vitu-
perium, ab hominibus conuertantur.
Cur itaque vnius gladiatoria audacia
maiori in pretio habenda erit, magis-
que imitanda, quam compositi mores,
miteque ingenium probi hominis? Insi-
ciari quidem haud nequiuero, hunc
vesanum gloriae militaris amorem, inter
barbaros ortum, a maioribus propaga-
tum, a philosophis, historiarum et
fabularum, sic dictarum, romanen-
sium scriptoribus auctum, a tyrannis,
qui, vt insatiabilem regnandi cupidini-
mem explerent, aliorum animos ad hoc
gloriae genus incitare debuerunt, sum-
mo studio fotum altumque, tam pro-
fundas in omnium animis egisse radie-
ces, vt liceat de integritate, sanctitate,
de veritatis studio, temperantia, ca-
stimonia, aliisque virtutibus dubitare,
haud vero de animi fortitudine; imo
obseruamus, vix hominem omni sce-

B

lere

lere, omnique flagitio contaminatissimum, in tantam omnibus contemptiōnem venire, quam si quis demissiori paulo, ac timido videatur animo. Illud tamen praetereundum haud est, virtute hac bellica multos non tam praeditos esse, quam velle videri, quid? si illud exploratissimae veritatis esse reor, magniloquos thrasones, qui intolerantissime de sua virtute gloriantur, quando hanc tantopere venditatam virtutem aliis explorandi datur opportunitas saepe timidos, omnis animi omnisque consilii inopes, pauidos trementes, videri, ita, ut saepe pari leuitate iuriias aliis inferant, et illatas non sine summo dedecore deuorent. Quare et hoc extra omnem dubitationem possumus esse existimamus, et aliquoties experti cognoscimus, illud proteruum genus hominum, qui alias, ipsis longe meliores despiciunt, nauci habent, petulanter, et sine ullo arguimento, laceſſunt, ex facili aliorum victoria ſibi triumphos quaerunt, alias ignem, ac certamini materiam subduunt,

con-

conflictui praesunt, aliorum causa suscipiunt, pro iis numerata pecunia ferrum, manusque conferunt, sicque animam venalem habent, quiue in turpi hoc negotio omne saepe tempus consumunt, ex eo sibi victum et lucrum quaerunt, qui aliis illud Iuuenal is occinunt:

Aude aliquid stygiis flammis et carcer
re dignum,

Si vis esse aliquis: pietas laudatur et
alget.

Hos inquam, quos stolidae et athleticae gloriae magistros appellare possis, certo statuendum est, quam longissime a vera virtute animique magnitudine, quam prae se ferunt, esse remotos: Dantur tamen quidam, ast pauci, qui nefario, et saepe ridiculo furore agitati, omnibus bellum inferre gestiunt, illud vero, ut plurimum admodum infeliciter, et cum ignominiā,

nia, plagis, vulneribus obruti, perficiunt, quorum speciem egregie, in illa notissima Hispanorum fabula, inuitissimi herois Domini Quixoti, adumbratam legimus. Et sane hi commiseratione, quam reprehensione digniores videntur. Eiusmodi vero debauchantium scelus, cedendo potius frangendum est cordatoribus, quam resistendo. De Aristippo Philosopho, a Diogene Laertio, grauissimo autore, memoriae proditum legimus, eundem, cum ipsi quis contumeliosissime malediceret, abiisse, et cum alter illum insequeretur, ac cur fugeret, sciscitaretur, quoniam tu, dixit, maledicendi potestatem habes, ego non audiendi. Omnes qui liberalioris paulo mentis sumus, illam nonnullorum delirationem ridemus, qui, ut aliis, in primis amasunculis, se robustos, animo magnos, ac excelsos, illarumque amore dignos praebeant, cum sylvestribus tauris, valentissimis bestiis, in arenam descendunt, et non sine summo discrimine congregiuntur; sed quae-
so,

so , nonne eadem insania laborant,
qui ad frigidam , et ieunam homi-
nis amentis, aut proteruoris iniuriam
expiandam, aduersarium, et viribus, et
armorum exercitio valentiorem, ad ar-
ma vocant, cum eo congregiuntur, et
plagas vulneraque in piaculum, et vlti-
onem accipiunt, vapulant , et de re
ex voluntate, egregieque gesta , glo-
riantur ? vt taceam tales saepe leuem
ac mentitam, quam inter viliores ho-
mines , rixarum autores , metuunt,
contumeliam vt effugiant , maximis
et grauissimis infamiae fluctibus abri-
pi, ex quibus vix per vitae mensuram
emergere datur. Eo etiam vesanae
virtutis non pauci progrediuntur, vt
si forte imprudentia , aut iracundia,
aut mentis inter pocula alienatione, la-
psi fuerint , aliosque grauiter offendre-
rint , errorem , cuius tamen consciū
sunt , acriter defendant , nec ab ipso,
nisi fauciati recedant : quam parum ve-
ro haec cum humanitate , aequitate,
rectae rationis vsu , et quam omnes ex-

B 3 tol-

tollunt, honestate conueniat, quilibet
facile perspicere poterit. Iam vero in
tanta rerum dicendarum varietate, ma-
iorem vestrae A. O. O. H. patientiae
rationem habendam esse, quam argu-
mentorum inueniendorum, quibus ne-
fandus ille digladiandi impetus profli-
gari queat, ego nunc quidem sentio;
quare ne vestra in me, quam audiendo
testamini voluntate abutar, ad ea transeo,
quae a sacratissimis legum diuinarum
interpretibus nobis ex sacris literis quo-
tidie inculcantur, quae omnibus iis,
quae iam prolata fuerunt, longe di-
gniora, grauiora, et ad persuadendum,
magis apposita existunt. Nec moneo
hanc inhumanam lites ferro dirimendi
licentiam, sanctioribus et seuerissimis
legibus, apud nos, aliosque cultiores
populos, esse coercitam prohibitamque.
Nec vrgeo, quantum rei publicae in-
tersit, vt securitas aduersus facinoro-
rum hominum proteruiorem auda-
ciam crudelitatemque custodiatur,
quam prouinciam aliis concedo, qui
rerum sacrarum, iurium, ipsius maxi-
me

me eloquentiae , magis consulti sunt.
Sed breuissimis faltem ostendam, hanc
acriorem pugnandi cupiditatem, tunc
maxime illiberalem , indecoram , tur-
pem ac scelestam fieri , quando illa
optimi, omnibusque rebus ornati , ac
honestissimis artibus erudiendi adole-
scentes inficiuntur. Omnes, et me ta-
cente, cognoscere arbitror , literarum
culturibus longe praestantiorum, et pro-
pinquiorem , gloriam capessendi , viam
esse apertam , modo hanc ingredian-
tur, et recte insistant. Quis enim
cordatior illos honores non suspicit
ac veneratur , quos augustiores , alio-
rum saepe ad inuidiam , ii adipiscun-
tur , qui literis bonisque artibus con-
stantem olim nauauerunt operam?
Nonne bonae indolis morumque com-
positorum elegantia , excellentis inge-
nii acumen , perspectae pietatis , vir-
tutis , industriaeque commendatio ,
praclarae eruditionis et doctrinae laus;
nonne haec omnia, et singula, longe il-
lustriora sunt , et ad nominis celebri-
tatem acquirendam magis idonea,

quam bellica virtus , quae saepe , nisi
ingenium et prudentia coniuncta sint,
in gregario milite tanto excellentior est,
quo is magis hebes stupidusque fuerit,
et infelicius negligentiusque educatus.
His enim nostris temporibus bar-
baras , ad Orientem sitas gentes , phar-
macis , quae homines prorsus amentes
reddunt , ad fortitudinem , in com-
mittendis proeliis concitari , res notis-
sima est , vt sic quis ex eo inferre
possit , fortitudinis exsuperantiam , ad
insaniam procedere. Mansuetiores
sunt musae, haud agrestes , haud fe-
roces , nec illarum artes, elegantio-
rumque literarum studia alio , quam
mitiori, et ad humanitatem in primis
composito animo excipi et foueri pos-
sunt : Ne prolixior sim , nolo ad
singula doctrinarum genera descendere,
et fusius demonstrare , quam parum
confona , quam indecora , quam tur-
pis in iis haec athletica ferocitas fit,
qui studia sua coelestium rerum medi-
tationi, et sanctissimis religionis nostrae

my-

mysteriis dicauerunt, quae in eo
in primis diuinam suam originem te-
stantur, quod ab illa, supra nota-
ta, philosophorum arrogantia, et
illiberali virtutis heroicae commen-
datione, quam longissime recedant.
Nolo ostendere, quam parum haec
animi impotentia iis conueniat, qui
iurium disciplinas principali studio
exercent, non ut legicreparum et ra-
nunculorum vim maximam augeant;
sed ut res diuinas humanasque, ci-
vies denique, omnesque bonos, contra
scelestorum hominum iniurias de-
fendant. Nec nostrae medentium
artes hanc importunam crudelita-
tem postulant. Quamquam enim
negandum non est, ad grauiores
morbos, quando salutis causa, tristio-
ra remedia, ferrum et ignis adhi-
benda sunt, animo paulo duriori
et inexorabili, opus esse, quo me-
dicus aegrorum eiulatu haud ad
perniciosam commiserationem per-
ducatur. Ast inter hanc, quam in

B 5 ho-

hominum salutem adhibere sole-
mus, animi firmitatem, et ad pe-
stiferam illam labem, quam hacte-
nus reprehendi, qua proprium alio-
rumque exitium paratur, maximam
positam esse distantiam omnes cogni-
tum habent. Audio hic obloquen-
tes nonnullos, et in nostris acade-
miis, inter alios ornatissimos iuue-
nes, versari quosdam nobili gene-
re natos, qui, ut imaginum splen-
dorem, generisque claritudinem
tueantur, nouisque honorum incre-
mentis augeant, vitam ad rei mili-
taris usum componunt, et pacis ar-
tibus animum ad bellicam virtutem
instruunt, hos acriorem paulo ani-
mi vigorem decere, iisque, si forte
eodem abrepti, contra seueriores le-
ges commiserint, faciliorem veniam
impunitatemque dandam esse. Ast
qui talia loquuntur, falsam sibi
virtutis persuasionem induunt, et se
veram fortitudinem prorsus ignora-
re profitentur. Vera enim virtus,
qua

qua bellicae laudes, summi illi honores, triumphi, aliaque victoribus debita proemia parantur, non iniquiori, alios petulanter aggredendi libidine, non furioso arma infrendingi impetu, non rigida effrenique audacia, non obstinata pertinacia, non morosa superbia, et omnium rerum, ac leuioris offensiunculae intolerantia absolvitur, ut multi sibi in animum inducere videntur. Potius res ipsa, et viri, qui longiori rei militaris usu, atque exercitatione praediti sunt, testantur, tales à militis officio, et bellicae virtutis laude, quam longissime esse disiunctos. Nolo quidem de hac castrensi fortitudine differere, cuius et me omnino expertem, prorsusque ignorantum lubens profiteor. At enim vero, quantum coniectura assequi possum, non animose solum et fortiter, sed et considerate ac prudenter omnia agere, nihil extimescere, nihil, quod homini

mini accidere potest , intoleran-
dum putare , hostium irruentium
impetum aequali animo sustinere,
ac propulsare , nulla re perturba-
ri, omnium rerum inopiam, coeli-
que inclem tam patienter ferre,
imperantibus ad nutum obtempera-
re, se in omnibus rebus, arduis ac
leuioribus, strenue ac industrie ge-
rere , erga victos generoso , erga
infantes misericordi, erga socios ae-
quali et composito animo esse, hae
boni militis partes , hoc officium,
haec fortitudo esse videtur. De
iis nihil dico , qui in vestibulis ae-
dium palatinarum vitam consumen-
dam sibi proponunt. Tales enim
in summis aularum fastigiis colloca-
ti, quam toleranter , quam placida
fronte , et vultu bellissimo omnia
ferre , quantum silere, quantum dis-
simulare debeant , omnibus notum
esse arbitror , qui quasi praetereun-
tes aulicam vitam , vel procul ad-
spexerunt.

Manet

Manet itaque haec legibus nostris laus, quibus barbari illi horridarum gentium mores profligantur, duellorumque insania exterminatur. Nec habemus, cur harum prudenter latarum legum seueritatem accusamus, cum illae ad vitae securitatem, existimationis integritatem, religionis custodiam, publicae tranquillitatis incrementum attineant egregieque faciant. Virgilii verbis vos hortor obtestorque

Ne iuuenes tanta animis adsuescite
bella,

Neu patriae validas in viscera verti-
te vires.

Faxit Numen Optimum Maximum,
vt sub POTENTISSIMI NOSTRI
REGIS auspiciis, et sub legum sapien-
tissime latarum praesidio Academia flo-
reat et in dies rerum diuinarum reue-
ren-

rentia, legum obseruantia, disciplinae
sanctitate, liberalioris doctrinae abun-
dantia, morum suavitate, nouae et
augustissimae ipsius dignitati fiant ac-
cessiones. Cum vero hoc a Deo,
communi omnium bonorum fonte,
sedula in primis legum diuinorum hu-
manarumque obseruantia, impetrان-
dum videatur. Leges academiae
nostrae seu statuta, vobis iam a Claris-
simo, iuriumque peritissimo Domi-
no Eberhardo, qui academiae no-
strae a scriniis est, et fidam ac strenuam
adhibet operam, praelegen-
tur, quas, ut decenti attentione et
reuerentia audiatis, vos, academiae ci-
ues, moneo hortorque.

* * *

Hae vero sunt leges a maioribus
sancitae, quas seruandas vos, acade-
miae ciues, ad nos accedentes, Rectori
promisistis; reuerenter sanctaeque il-
iae habendae sunt, cum omnem,
quam laudauimus, utilitatem nostrae
reipublicae impertiantur. Itaque
vos

vos iterum iterumque rogo ac obte-
stor , vt id , quod plurimi vestrum
haec tenus egregie fecerunt , libidines
refrenetis , voluptates spernatis, ira-
cundiam teneatis , mores contra
nonnullorum effrenatam proteruita-
tem custodiatis , debitam erga res
sacras reuerentiam et Deum Opti-
mum Maximum, pietatem adhibeatis,
liberalium artium literarumque stu-
dio strenue incumbatis , quae omnia
et vobis, et nostrae etiam rei pu-
blicae maxime conducere arbi-
tror.

Quod superest, vos, Academiae
Patres, et Proceres, monendi estis,
vt more solenni et antiquo, in qua-
tuor inclytas nationes dispartiti, suf-
fragia de legendō senatu academicō
feratis. Cogitatis quaeſo , nobis
opus esse , viris grauitate , vitae
sanctimonia, legum rerumque, quae
ad Academiam attinent, peritia prae-
stantiorum , qui mecum, in his si-
multa-

multatibus, tantaque multorum inuidia, illam strenue defendant, et in dies ad maiorem honorem dignitatemque perdu-

Dixi.

in
e-
e/
te
x/
il
so
et
et
V/
2-

e
r

Uf 974

3

5b.

Vd 17 Kd

Farbkarte #13

B.I.G.

3
ORATIO
IN
VANAM GLORIAM
QVAM
EX
PRAEPOSTERA FORTITUDINE
AVCV PANTVR
NONNVLLI
LITERARVM STVDIOSI
III. NON. DECEMBER. A. M DCC XXVII.
HABITA
A
D. IO. ZACHARIA PLATNERO, P. P.
ACAD. LIPS. h. t. RECTORE.
LITERIS IMMANUELIS TITIL.